

**Сводный отчет**  
**о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проектов**  
**муниципальных нормативных правовых актов**

**1. Общая информация**

**1.1. Регулирующий орган**

Полное наименование: Управление имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края.

Краткое наименование: УИЗО АМО ГК.

**1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:** проект постановления администрации муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Возврат платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования» (далее – Проект).

**1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:** на следующий день после его официального опубликования (апрель 2026 года).

**1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:** невозможность осуществления возврата платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из муниципального бюджета в связи с несоответствием действующего регламента законодательству и муниципальным правовым актам.

**1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:** предоставление муниципальной услуги «Возврат платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования» в соответствии с административным регламентом, структура и отдельные положения которого соответствуют требованиям федерального и краевого законодательства.

**1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:** в целях решения указанной проблемы рассматриваемым проектом постановления предлагается утверждение нового административного регламента предоставления муниципальной услуги «Возврат платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования», полностью соответствующего действующему законодательству и муниципальным правовым актам муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края.

По сравнению с ныне действующим регламентом изменены наименование муниципального образования, структура регламента и добавлена в качестве приложения форма согласия на обработку персональных данных.

**1.6.1. Степень регулирующего воздействия, обоснование степени регулирующего воздействия:** высокая. Проект содержит новые положения, устанавливающие обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности.

**1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:**

Ф.И.О. Воробьева Татьяна Васильевна

Должность: заместитель начальника, начальник отдела земельных отношений управления имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края Тел.: 8 (86159) 3-99-63 (доб.260)

Адрес электронной почты: [uizo@amogk.ru](mailto:uizo@amogk.ru).

**2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:**

**2.1. Формулировка проблемы:** невозможность осуществления возврата платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из муниципального бюджета в связи с несоответствием действующего регламента законодательству и муниципальным правовым актам. Действующий регламент противоречит некоторым положениям Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Закону Краснодарского края от 27.04.2024 № 5127-КЗ «О наделении муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края статусом муниципального округа», решению Совета муниципального образования город Горячий Ключ от 26.07.2024 № 357 «О принятии Устава муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края».

Отсутствие возможности осуществления возврата платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из муниципального бюджета может привести к возникновению социальной напряженности.

**2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:**

Проблема выявлена при проведении мониторинга нормативно-правовых актов. В связи со вступлением в силу Федерального закона от 24.06.2025 № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» появилась проблема несоответствия действующего регламента статье 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

В связи с изменением наименования муниципального образования согласно Закону Краснодарского края от 27.04.2024 № 5127-КЗ «О наделении муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края статусом муниципального округа», решению Совета муниципального образования город Горячий Ключ от 26.07.2024 № 357 «О принятии Устава муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края» появилась проблем несоответствия действующего регламента муниципальным правовым актам.

Меры, необходимые для устранения проблемы ранее не принимались. Ресурсы не затрачивались.

**2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:**

потенциальной группой участников общественных отношений, интересы кото-

рых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются физические и юридические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, которые являются плательщиками неналоговых доходов в бюджет муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края.

Количественная оценка участников не ограничена. Определить точное количество не представляется возможным в связи с заявительным характером предлагаемого правового регулирования. Вместе с тем в среднем за 2022-2024 годы ежегодно за предоставлением муниципальной услуги обращается 4 заявителя.

**2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:** риск возникновения социальной напряженности, последующих судебных тяжб и, как следствие, рост дополнительных расходов бюджета муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края, вызванных оплатой по судебным решениям и исполнительным листам.

**2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:** в связи со вступлением в силу изменений в Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

**2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края:** нормативные правовые акты издают в пределах своей компетенции органы исполнительной власти, исполнительные органы местного самоуправления.

**2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:** регулирующим органом в ходе разработки проекта был изучен опыт решения проблемы в других муниципальных образованиях Краснодарского края, таких как Тимашевский район, Крымский район. Данная проблема в этих городах решена посредством принятия решения представительного органа местного самоуправления об утверждении административного регламента, в соответствии с действующим законодательством.

Опыт решения аналогичных проблем иностранными государствами не изучался.

**2.8. Источники данных:** Информационно-правовая система «Консультант плюс», информационные ресурсы сети «Интернет».

**2.9. Иная информация о проблеме:** отсутствует.

### 3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Предоставление муниципальной услуги по возврату	С даты вступления в силу постановления администрации	Необходимость проведения мониторинга отсутствует

платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования	муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края	
--	---	--

**3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:**

Гражданский кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Закон Краснодарского края от 27.04.2024 № 5127-КЗ «О наделении муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края статусом муниципального округа»;

решение Совета муниципального образования город Горячий Ключ от 26.07.2024 № 357 «О принятии Устава муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края».

<b>3.5. Цели предлагаемого правового регулирования</b>	<b>3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования</b>	<b>3.7. Единица измерения индикаторов</b>	<b>3.8. Целевые значения индикаторов по годам</b>
Предоставление муниципальной услуги по возврату платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования	1) выдача (направление) письменного ответа заявителю с копией заявки на возврат платежа по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края, 2) выдача (направление) письменного отказа в предоставлении муниципальной услуги с указанием причин отказа.	%	2026 г. (далее – ежегодно) – 100 % (без учёта отказов в предоставлении муниципальной услуги)

**3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:**

(Количество исполненных заявок на возврат средств / количество поступивших

заявок) \* 100 %.

**3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:** не предусмотрена в связи с отсутствием затрат на проведение мониторинга достижения целей предполагаемого правового регулирования.

**4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):**

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Физические и юридические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, которые являются плательщиками неналоговых доходов в бюджет муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края. Количественная оценка участников не ограничена.	Услуга имеет заявительный характер. Вместе с тем в среднем за 2022-2024 годы ежегодно за предоставлением муниципальной услуги обращается 4 заявителя.	официальная статистическая информация муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края

**5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) отделов и управлений администрации муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:**

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
<b>1. 1. Наименование органа местного самоуправления: администрация муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края</b>				
Возврат платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования	изменяемая	Прием, рассмотрение заявлений, предоставление услуг заявителям сотрудникам органа местного самоуправления; формирование и хранение документов, необходимых для	изменения численности сотрудников не требуется (в пределах штатной численности)	отсутствие потребности в других ресурсах

		предоставления услуги; контроль за правомерностью предоставления услуг специалистом органа местного самоуправления.		
--	--	--	--	--

**6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:**

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета муниципального образования город Горячий Ключ	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Управление имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края		
Предоставление муниципальной услуги по возврату платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования	Единовременные расходы: в случае переплаты по договорам, предусматривающим переход прав владения и пользования в отношении находящегося в муниципальной собственности недвижимого и движимого имущества, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, либо на основании вступивших в законную силу судебных актов	отсутствуют
	Периодические расходы	отсутствуют
	Возможные доходы	отсутствуют

**6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета муниципального образования город Горячий Ключ, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:** не предусмотрены.

**6.5. Источники данных:** отсутствуют.

**7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):**

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей

<p>Физические и юридические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, которые являются плательщиками неналоговых доходов в бюджет муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края.</p> <p>Количественная оценка участников не ограничена.</p>	<p>Основанием для предоставления муниципальной услуги является подача заявителем заявления о предоставлении муниципальной услуги по установленной форме.</p>	<p>Расходы на подготовку и подачу заявления</p>	<p>0,0003</p>
---	--	---	---------------

\* В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 1 февраля 2024 г. № 54, информационные издержки регулирования включают в себя затраты на подготовку, сбор и представление информации (документов, сведений) в соответствии с требованиями проекта.

Расчет вышеуказанных затрат произведен с использованием калькулятора расчета стандартных издержек (regulation.gov.ru).

Расчет издержек на подготовку и подачу заявления и документов заявителем:

1) название требования: информационные издержки, связанные с предоставлением документов в органы власти;

тип требования: предоставление документов, заполнение заявления;

информационный элемент: предоставление заявления, справок, подтверждающих документов, совершенных действий (произведенных расходов);

тип элемента: документы, составленные для передачи органам власти;

масштаб: число заявлений – 1 ед.

частота предоставления: 1 ед.

Действия:

Написание любого документа низкого уровня сложности (менее 5 стр. печатного текста) – 1 чел./часов.

Копирование документов – 1,00 чел./часов.

Подача заявления – 1 чел./час.

Тип требования: приобретение расходных материалов;

Раздел требования: содержательное.

Список приобретений:

Затраты на расходные материалы и канцелярские товары – 100 руб.

Издержки на подготовку пакета документов на одного потенциального адресата:

среднемесячная заработная плата по муниципальному образованию муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края за 8 месяцев 2025 года: 57 832,00 руб.;

средняя стоимость часа работы: 344,24 руб.;

стоимость требования по подаче заявления:  $344,24 * 1 \text{ чел./час} = 344,24 \text{ руб.}$

Выгоды: возможность осуществления возврата платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из местного бюджета, что может оказать положительное влияние на дальнейшее развитие субъекта предпринимательской деятельности.

**7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:**

отсутствует.

**7.6. Источники данных:**

Управление имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края.

**8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:**

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
отсутствуют	отсутствует	отсутствуют	отсутствует

**8.5. Источники данных:** предполагаемое правовое регулирование.

**9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:**

	Вариант 1	Вариант 2
9.1 Содержание варианта решения проблемы: проект постановления администрации муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Возврат платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования»	Принятие Проекта МНПА	Сохранение действующего регламента
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	без изменений	без изменений
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов	Расходы отсутствуют. Доходы от возврата	без изменений

регулирующие, связанные с введением предлагаемого правового регулирования	платежей.	
9.4. Оценка расходов (доходов) бюджета (бюджета муниципального образования муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы (доходы) не предполагаются	без изменений
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Муниципальная услуга «Возврат платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования» будет оказана	Предполагаемая цель не будет достигнута- 0%
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Риски отсутствуют – 0%	Риски возникновения социального напряжения и нарушения прав и законных интересов адресатов правового регулирования.

#### **9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:**

Наряду с предложенным вариантом правового регулирования рассмотрен вариант невмешательства муниципалитета. Выбор варианта правового регулирования обусловлен необходимостью приведения МНПА в соответствие с действующим законодательством. Выявленная проблема может быть решена исключительно посредством введения предполагаемого правового регулирования.

#### **9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:**

В целях решения указанной проблемы рассматриваемым проектом предполагается изложить Административный регламент «Возврат платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования» в новой редакции, признав утратившим силу действующий регламент.

### **10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:**

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: на следующий день после его официального опубликования (апрель 2026 года).

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: 0.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: 0.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: 0.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: не требуется

Заместитель начальника управления,  
начальник отдела земельных отношений  
управления имущественных и земельных  
отношений администрации муниципального  
образования муниципальный округ  
город Горячий Ключ Краснодарского края

 Т.В. Воробьева